
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВПО «ПГУ») 

ПРИКАЗ 

о назначении научных руководителей аспирантам первого года обучения 
(бюджетная основа) 

На основании приказа Минобрнауки РФ от 19 ноября 2013 г. №1259 «Об 
утверждении Порядка организации осуществления образовательной 
деятельности по образовательным программам высшего образования -
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 
(адъюнктуре)» п.31 и ФГОС ВО по направлениям аспирантуры, утвержденным 
приказами Минобрнауки РФ от 30 июля 2014 г., 03 сентября 2014 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

установить сроки окончания обучения и назначить научных руководителей: 

1. аспирантам приема 2014 г. зачисленным на места в рамках 
КЦП целевым назначением для предприятий ОПК, находящихся в 
ведении Минпромторга РФ 

Направление: 09.06.01 - Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

1. Будников Владимир Николаевич (спец. 05.13.11 - Математическое и 
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и 
компьютерных сетей). Научным руководителем назначить Шашкова Б.Д., 
К.Т.Н., профессора, профессора каф. МОиПЭВМ. 

2. Дугина Татьяна Олеговна (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Бождая А.С, д.т.н., доцента, профессора каф. САПР. 

3. Зябиров Эльдар Витальевич (спец. 05.13.15 - Вычислительные машины, 
комплексы и компьютерные сети). Научным руководителем назначить 
Косникова Ю.Н., д.т.н., профессора, зав. каф. ИВС. 



4. Киселев Сергей Викторович (спец. 05.13.15 - Вычислительные машины, 
комплексы и компьютерные сети). Научным руководителем назначить 
Вашкевича Н.П., д.т.н., профессора, профессора каф. ВТ. 

5. Коробов Александр Геннадьевич (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Безяева В.С, к.т.н., доцента каф. МОиПЭВМ. 
6. Лукьянов Александр Васильевич (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Безяева В.С, к.т.н., доцента каф. МОиПЭВМ. 

7. Минаев Роман Станиславович (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Лебедева В.Б., д.т.н., профессора, профессора каф. ИнОУП. 

8. Паршин Алексей Михайлович (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Пашенко Д.В., д.т.н., доцента, зав. каф. ВТ. 

9. Ползунов Николай Владимирович (спец. 05.13.11 - Математическое и 
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и 
компьютерных сетей). Научным руководителем назначить Шашкова Б.Д., 
к.т.н., профессора, профессора каф. МОиПЭВМ. 

Ю.Ходаков Дмитрий Дмитриевич (спец. 05.13.15 - Вычислительные 
машины, комплексы и компьютерные сети). Научным руководителем 
назначить Гурина Д.Д., д.т.н., профессора, профессора каф. ВТ. 

2. аспирантам приема 2014 г, зачисленным на места в рамках 
КЦП целевым назначением для предприятий ОПК, находящихся в 
ведении Роскосмоса РФ 

Направление: 27.06.01 - Управление в технических системах. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

П .Бастрыгин Кирилл Игоревич (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Трофимова А.А., д.т.н., доцента, профессора каф. ИИТиМ. 
12.Кудрявцева Дарья Александровна (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Цыпина Б.В., д.т.н., профессора каф. РКАП. 

2 



П.Самошин Алексей Владимирович (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Васильева В.А., д.т.н., профессора, зав. каф. ПС. 
М.Шокоров Вадим Александрович (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Васильева В.А., д.т.н., профессора, зав. каф. ПС. 

3. аспирантам приема 2014 г. зачисленным на места в рамках 
КЦП из числа иностранных граждан но направлению Минобрнауки РФ 

Направление: 09.06.01 - Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

15. Алкезуини Мухи Мартада Мухи (спец. 05.13.18 - Математическое 
моделирование, численные методы и комплексы программ). Научным 
руководителем назначить Горбаченко В.И., д.т.н., профессора, зав. каф. КТ. 
16. Джафар Мустафа Садек Джафар (спец. 05.13.15 - Вычислительные 
машины, комплексы и компьютерные сети). Научным руководителем 
назначить Зинкина С.А., д.т.н., доцента, профессора каф. ВТ. 

4. аспирантам приема 2014 г. зачисленным на места в рамках КЦП 

Направление: 01.06.01 - Математика и механика. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

П.Евстигнеев Роман Олегович (спец. 01.01.02 -Дифференциальные 
уравнения, динамические системы и оптимальное управление). Научным 
руководителем назначить Смирнова Ю.Г., д.ф.-м.н., профессора, зав. каф. 
МСМ. , м-п.-- л • -

Направление: 02.06.01 - Компьютерные и информационные науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

18. Есафьева Виктория Александровна (спец. 01.01.07 - Вычислительная 
математика). Научным руководителем назначить Бойкова И.В., д.ф.-м.н., 
профессора, зав. каф. ВиПМ. 

19. Каргин Степан Павлович (спец. 01.01.09 - Дискретная математика и 
математическая кибернетика). Научным руководителем назначить Алехину 
М.А., д.ф.-м.н., профессора, зав. каф. ДМ. 

3 



Направление: 03.06.01 - Физика и астрономия. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

20. Кириллов Илья Андреевич (спец. 01.04.10 - Физика полупроводников). 
Научным руководителем назначить Грунина А.Б., д.ф.-м.н., профессора каф. 
Физика. 

Направление: 05.06.01 - Науки о земле. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

21. Курышев Иван Александрович (спец. 03.02.08 - Экология (технические 
науки)). Научным руководителем назначить Стаценко А.П., д.б.н., 
профессора, профессора каф. ТВ. 
22. Хайсарова Анна Николаевна (спец. 03.02.08 - Экология (биологические 
науки)). Научным руководителем назначить Титова СВ. , д.б.н., профессора, 
профессора каф. ЗиЭ. 
23. Хрусталёв Виталий Валерьевич (спец. 03.02.08 - Экология 
(биологические науки)). Научным руководителем назначить Мазея Ю.А., 
д.б.н., профессора, профессора каф. ЗиЭ. 
24.Чернышова Ольга Валерьевна (спец. 03.02.08 - Экология 
(биологические науки)). Научным руководителем назначить Титова СВ. , 
д.б.н., профессора, профессора каф. ЗиЭ. 

Направление: 06.06.01 - Биологические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

25.Иванов Александр Юрьевич (спец. 03.02.04 - Зоология). Научным 
руководителем назначить Ермакова О.А., к.б.н., доцента, доцента каф. ЗиЭ. 

Направление: 09.06.01 - Информатика и вычислительная техника. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

26.Волынская Карина Игоревна (спец. 05.13.17 - Теоретические основы 
информатики). Научным руководителем назначить Макарычева П.П., д.т.н., 
профессора, зав. каф. МОиПЭВМ. 

27. Климов Андрей Евгеньевич (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Митрохина М.А., к.т.н., доцента каф. АИиУС. 

28. Лянин Артур Мансурович (спец. 05.13.10 - Управление в социальных и 
экономических системах). Научным руководителем назначить Финогеева 
А.Г., д.т.н., профессора, профессора каф. САПР. 

4 



29. Макарова Мария Алексеевна (спец. 05.13.10 - Управление в 
социальных и экономических системах). Научным руководителем назначить 
Волчихина В.И., д.т.н., профессора, профессора каф. АИиУС. 

30. Малинин Дмитрий Денисович (спец. 05.13.06 - Автоматизация и 
управление технологическими процессами и производствами 
(машиностроение)). Научным руководителем назначить Семёнова А.Д., 
д.т.н., доцента, профессора каф. АиТ. 

31. Писарев Максим Аркадьевич (спец. 05.13.05 - Элементы и устройства 
вычислительной техники и систем управления). Научным руководителем 
назначить Чувыкина Б.В., д.т.н., профессора, профессора каф. ИВС. 

32. Потанов Александр Николаевич (спец. 05.13.18 - Математическое 
моделирование, численные методы и комплексы программ). Научным 
руководителем назначить Кольчугину Е.А., к.т.н., доцента, доцента каф. 
МОиПЭВМ. 

33. Сергеенков Антон Сергеевич (спец. 05.13.01 - Системный анализ, 
управление и обработка информации). Научным руководителем назначить 
Бодина О.П., д.т.н., профессора, профессора каф. ИИТиМ. 

34. Ситников Максим Сергеевич (спец. 05.13.18 - Математическое 
моделирование, численные методы и комплексы программ). Научным 
руководителем назначить Шашкова Б.Д., к.т.н., профессора, профессора каф. 
МОиПЭВМ. 

35. Тархов Кирилл Юрьевич (спец. 05.13.15 - Вычислительные машины, 
комплексы и компьютерные сети). Научным руководителем назначить 
Паш,енко Д.В., д.т.н., доцента, зав. каф. ВТ. 

36. Янко Екатерина Евгеньевна (спец. 05.13.10 - Управление в социальных 
и экономических системах). Научным руководителем назначить Бершадского 
А.М., д.т.н., профессора, зав. каф. САПР. г к 

Направление: 10.06.01 - Информационная безопасность. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

37. Рубцов Ян Дмитриевич (спец. 05.13.19 - Методы и системы зашиты 
информации, информационная безопасность). Научным руководителем 
назначить Кашаева Е.Д., д.т.н., профессора, профессора каф. ИБСТ. 

5 



Направление: 12.06.01 - Фотоника, приборостроение, оптические и 
биотехнические системы и технологии. 

Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 
38. Головяшкин Алексей Алексеевич (спец. 05.11.14 - Технология 
приборостроения). Научным руководителем назначить Печерскую Р.М., 
д.т.н., профессора, профессора каф. НиМЭ. 

39. Квитка Юрий Сергеевич (спец. 05.11.01 - Приборы и методы измерения). 
Научным руководителем назначить Чуракова П.П., д.т.н., профессора, 
профессора каф. ИИТиМ. 
40. Спутнова Дарья Вадимовна (спец. 05.11.01 - Приборы и методы 
измерения). Научным руководителем назначить Данилова А.А., д.т.н., 
профессора, профессора каф. ИИТиМ. 

41. Шамин Алексей Алексеевич (спец. 05.11.14 - Технология 
приборостроения). Научным руководителем назначить Печерскую Р.М., д.т.н., 
профессора, профессора каф. НиМЭ. 

Направление: 15.06.01 - Машиностроение. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

42. Глахтеев Владислав Юрьевич (спец. 05.02.08 - Технология 
машиностроения). Научным руководителем назначить Нестерова В.Ю., 
к.т.н., доцента, доцента каф. ТМС. 

Направление: 22.06.01 - Технологии материалов. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

43. Торосян Карен Саркисович (спец. 05.16.09 - Материаловедение 
(машиностроение)). Научным руководителем назначить Пака Чира Гена, 
к.т.н., доцента каф. СЛПиМ. 

Направление: 27.06.01 - Управление в технических системах. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2018 г. 

44. Алексеев Андрей Александрович (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Горячева В.Я., д.т.н., профессора, профессора каф. ЭиЭ. 

45. Шпенглер Нина Владимировна (спец. 05.11.16 - Информационно-
измерительные и управляющие системы). Научным руководителем 
назначить Светлова А.В., д.т.н., профессора, зав. каф. РТиРЭС. 

6 



Направление: 31.06.01 - Клиническая медицина. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

46. Калмин Олег Олегович (спец. 14.01.05 - Кардиология), Научным 
руководителем назначить Рахматуллова Ф.К., д.м.н., профессора, зав. каф. ВБ. 
47. Самородова Анна Алексеевна (спец. 14.01.17 - Хирургия). Научным 
руководителем назначить Никольского В.И., д.м.н., профессора, профессора 
каф. Хирургия. 

Направление: 37.06.01 — Психологические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

48. Карманова Татьяна Михайловна (спец. 19.00.05 - Социальная 
психология). Научным руководителем назначить Медведеву И.А., 
к.психол.н., доцента, зав. каф. ПЛ. 

Направление: 44.06.01 - Образование и педагогические науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

49. Афонасьев Александр Константинович (спец. 13.00.01 - Общая 
педагогика, история педагогики и образования). Научным руководителем 
назначить Полукарова В.В., д.пед.н., профессора, зав. каф. Педагогика. 

50. Белякова Татьяна Геннадьевна (спец. 13.00.02 - Теория и методика 
обучения и воспитания (математика)). Научным руководителем назначить 
Родионова М.А., д.пед.н., профессора, зав. каф. АиМОМиИ. 

51. Галкина Марина Михайловна (спец. 13.00.08 - Теория и методика 
профессионального образования). Научным руководителем назначить 
Сохранова В.В., д.пед.н., профессора, зав. каф. ПиППО. 
52. Дудин Андрей Сергеевич (спец. 13.00.02 - Теория и методика обучения и 
воспитания (информатика)). Научным руководителем назначить 
Вострокнутова Н.Е., д.пед.н., профессора, профессора каф. АиМОМиИ. 

53. Неродигречка Маргарита Владимировна (спец. 13.00.02 - Теория и 
методика обучения и воспитания (информатика)). Научным руководителем 
назначить Гаврилову М.А., д.пед.н., доцента, профессора каф. АиМОМиИ. 
54. Просина Наталья Александровна (спец. 13.00.02 - Теория и методика 
обучения и воспитания (русский язык, как иностранный)). Научным 
руководителем назначить Пашковскую С.С, д.пед.н., доцента, профессора 
каф. РЯКИ. 

7 



55. Струнина Наталья Вячеславовна (спец. 13.00.01 - Общая педагогика, 
история педагогики и образования). Научным руководителем назначить 
Боликову Л.Ю., к.пед.н., доцента, доцента каф. Педагогика. 
56. Тяпина Анастасия Ирековна (спец. 13.00.02 - Теория и методика 
обучения и воспитания (математика)). Научным руководителем назначить 
Родионова М.А., д.пед.н., профессора, зав. каф. АиМОМиИ. 

57. Хусаинова Анастасия Александровна (спец. 13.00.08 - Теория и 
методика профессионального образования). Научным руководителем 
назначить Сохранова В.В., д.пед.н., профессора, зав. каф. ПиППО. 

Направление: 45.06.01 - Языкознание и литературоведение. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

58. Данкова Наталья Станиславовна (спец. 10.02.19 - Теория языка). Научным 
руководителем назначить Дубровскую Т.В., д.филол.н., доцента, зав. каф. АЯ. 
59. Ефимкина Алёна Васильевна (спец. 10.02.01 - Русский язык). Научным 
руководителем назначить Родионову И.Г., к.филол.н., доцента, доцента каф. 
РЯиМПРЯ. 

60. Иванов Алексей Сергеевич (спец. 10.01.01 - Русская литература). 
Научным руководителем назначить Горланова Г.Е., д.филол.н., доцента, зав. 
каф. ЛиМПЛ. 

Направление: 46.06.01 - Исторические науки и археология. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

61. Кирсанов Роман Сергеевич (спец. 07.00.02 - Отечественная история). 
Научным руководителем назначить Камардина И.Н., к.и.н., доцент, зав. каф. 
СЭиГД. 

62. Танасов Иван Дмитриевич (спец. 07.00.02 - Отечественная история). 
Научным руководителем назначить Федосееву Л.Ю., к.и.н., доцента, зав. каф. 
ИПиМПО. 
63. Тузиков Евгений Юрьевич (спец. 07.00.03 - Всеобщая история (ХУ! -
первая половина хуН в.в.)). Научным руководителем назначить Митрофанова 
В.П., Д . И . Н . , профессора, профессора каф. ВИИиА. 

64. Гущин Александр Анатольевич (спец. 07.00.02 - Отечественная 
история). Научным руководителем назначить Ягова О.В., д.и.п., профессора, 
декана ИФФ (каф. ИРКиМПИ). 

8 



Направление: 56.06.01 - Военные науки. 
Установить срок окончания обучения 30 сентября 2017 г. 

бЗ.Мартюшина Екатерина Александровна (спец. 20.02.21 - Средства 
поражения и боеприпасы). Научным руководителем назначить Волчихина 
В.И., д.т.н., профессора, профессора каф. АИиУС. 

Ректор 7 ^-Д- Гуляков 

9 



и д документа 163968 

Приказ по основной деятельности № от О назначении научных | 
руководителей аспирантам первого года обучения (бюджетная основа) | 
Версия №1 (Первоначальная версия) | 

Список сотрудников, подписавших документ электронно-цифровой подписью: 

Кто подписал За кого поставлепа подпись Дата 
подписи 

Приме 
чание ФИО Должность ФИО Должность 

Дата 
подписи 

Приме 
чание 

Утверждающие подписи 
Артемов И.И. Проректор по НРиИД Артемов И.И. Проректор по НРиИД 25.11.2014 

09:54:25 
Визирующие подписи 

Приветова М.Г. -
вед. юрист. 

Ведущий юрисконсульт 
ПУ 

Филиппов К.Б. -
рук 

Начальник ПУ 24.11.2014 
17:00:26 

Конинин М.П. -
глав. бух. 

Главный бухгалтер, 
начальник ФЭУ 

Конинин М.П. -
глав. бух. 

Главный бухгалтер, 
начальник ФЭУ 

24.11.2014 
15:57:12 

Васюнина О.Б. -
рук 

Начальник ОАиД Васюнина О.Б. -
рук 

Начальник ОАиД 24.11.2014 
09:37:38 

Распечатал: 

Документовед I категории ОАиД 

25.11.2014 

Нефёдова Татьяна Алексеевна 


